
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 4 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 5 
Atos do Secretário Municpal de Fazenda e Planejamento ........................... 10 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 10 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa ......................... 12 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 13 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 14 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ADRIANO MORIE 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Sexta-Feira, 26 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,   

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 700/GAP/23. Altera a Portaria 689/23 (DOQ 094) - Publica-se a 5ª alteração da Composição do Conselho Municipal 
de Defesa de Direitos da Pessoa Idosa de Queimados – COMDEPI, os Conselheiros (as) Governamentais e Não - 
Governamentais, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2021-2023, revogada todas às disposições em contrário. 
 
I – CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS  
 
1 – Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI  
Titular: Jeremias Samuel Ribeiro Alves  
Suplente: Daniele Santos de Brito Dias  
2 – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL  
Titular: Célia Cristina Silva Lima 
Suplente: Barbara de Souza Veloso  
3 – Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS  
Titular: Fátima Aparecida Cunha dos Reis André  
Suplente: Sandra Regina Silva de Oliveira Freitas  
4 – Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS  
Titular: Mary Helen da Silva Crespo Amaral  
Suplente: Jaqueline Pedro do Carmo  
5 – Secretaria Municipal de Educação – SEMED  
Titular: Noêmia Teixeira Mendes  
Suplente: Renata Brito de Carvalho  
 
II – CONSELHEIROS NÃO-GOVERNAMENTAIS  
 
1 – Radioclube de Queimados – NOVOS RUMOS  
Titular: José Soares dos Santos  
Suplente: Márcia Aparecida de Moraes  
2 – Associação de Moradores do Bairro Vila Central - AMBVC  
Titular: Fabiana Teixeira Barbosa  
Suplente: Luiz Henrique dos Santos Alves  
3 – Paróquia São Francisco de Assis  
Titular: Dalva das Graças Souto de Oliveira  
Suplente: Marlene Barroso da Cruz  
4 – OAB 54ª Subseção - Queimados  
Titular: Marcia Alves de Oliveira  
Suplente: Andrea Mendes Ferreira Rosa  
5 – União Missionária de Evangelização e Assistência Social - UMEAS  
Titular: José Adolfo Koberstain de Araújo  
Suplente: Raquel de Andrade Carvalho Alves 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,   

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 701/GAP/23. Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Educação – CME, com base na Lei 1726 de 
15 de março de 2023, para o mandato de 2023 a 2026, no Município de Queimados, os representantes relacionados abaixo. 
 
1.  Representantes Técnico da Secretaria Municipal de Educação 
Titular Rosemar Carvalho Seixas Lima   
Suplente: Mytse Andrea de Melo Nogueira 
2.  Representantes do Departamento de Educação 
Titular: Thaianne da Conceição Silva 
Suplente: Vanessa Paixão da Costa 
Titular: Mary Lúcia Inácio Dias 
Suplente: Milene Letícia Bitencourt Ramos 
1. Representantes Segmento dos professores da Rede Municipal  
Titular -  (Vacância)  
Suplente - (Vacância)  
2. Representante do Poder Legislativo Municipal 
Titular -  (Vacância)  
Suplente - (Vacância)  
3. Representante da Rede Estadual de Ensino 
Titular -  Robson do Nascimento Moysés  
Suplente – André Vinícius da Silva Fernandes 
4. Representante dos diretores da Escolas Públicas Municipais 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Sexta-Feira, 26 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Titular -  Adriana Dutra Marques Paixão  
Suplente – Sabrina Moreira Diniz dos Santos  
5. Representante de Entidade Rep. de Mantenedora  dos Estabelecimento da Ed. Básica 
Titular -  (Vacância)  
Suplente - (Vacância)  
6. Representante de Organização da Sociedade Civil  
Titular – Juliana dos Santos Marques 
Suplente – Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 
7. Representante do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB 
Titular – Éricka de Brito Queiroz 
Suplente – Naiza de Azevedo Costa 
8. Representante de Instituições Privadas de Ensino Superior 
Titular – Rosane Alves da Silva Reis 
Suplente - Mauro Cesar Silva dos Santos 
9. Representante dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais 
Titular – Sharlim de Castro Medeiros 
Suplente – Stefanny Cristina Santos de Souza Freire Guerra 
Titular – Renata de Almeida Alves 
Suplente – Mariane Santos Sales 
10. Representante do Conselho Tutelar  
Titular – Marco Venício dos Santos 
Suplente – Marta Valéria da Silva Ribeiro 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,   

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 702/GAP/23. Ficam designados para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de 
Queimados – COMDEPEDE, os Conselheiros (as) Governamentais e Não - Governamentais, conforme a legislação em vigor, 
referente ao biênio 2021-2023, revogando todas às disposições em contrário. 
 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 

 
1- Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC 
Titular: Fernando de Moraes Oliveira 
Suplente: Carla de Ataíde Silva Isidoro 
2- Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS 
Titular: Shirley Cavalcante Queiroz Barboza  
Suplente: VACÂNCIA 
3-Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS  
Titular: Caio Cesar Rodrigues Macedo 
Suplente: Raphael Pedro Pereira de Souza 
4-Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
Titular: Leonardo da Silva Pereira  
Suplente: Elizabeth Thereza da Silva 
5-Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN 
Titular: Viviane Inacio da Costa de Araújo 
Suplente: Jeremias Cesar Pereira Ribeiro 
  
II- CONSELHEIROS NÃO - GOVERNAMENTAIS 

 
1- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados - APAE 
Titular: Neusa dos Santos Senra 
Suplente: Maria do Socorro da Silva Pereira 
2- Associação de Moradores do Bairro Vila Central Queimados - AMBVC 
Titular: Fabiana Teixeira Barbosa 
Suplente: Luiz Henrique dos Santos Alves 
3- Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada – GOLFINHOS DA BAIXADA 
Titular: André Anderson Pequeno de Oliveira 
Suplente: Waldira Viol Soares 
4- OAB 54° Subseção Queimados 
Titular: Tereza Cristina de Oliveira Sousa  
Suplente: Eber Porto da Silva  
5- Rotary Club Queimados 
Titular: Edson Ferreira da Silva  
Suplente: Ana Carolina Sant’Anna 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Sexta-Feira, 26 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Despachos do Prefeito    
 
Processo nº 2241/2023/17. Requerente: Ana Glória de Moura Vieira. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.11/14, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço 
prestado em atividades vinculadas à Previdência Social indicadas nas certidões de fls.04/05, e planilha demonstrativa de tempo de 
contribuição a ser averbado, às fls. 10, totalizando 849 (oitocentos e quarenta e nove) dias, correspondendo a 02 anos, 03 meses, 
e 29 dias, prestados antes da data de admissão da servidora (01/04/1996), que somente deverá ser contado para efeito de 
aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 
1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 
 
Processo nº 20628/2020/32. Requerente: ROSANA PERES DE FREITAS. Assunto: Regularização de Débitos e Baixa da 
Inscrição. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 31, 
DEFIRO o pedido  de Baixa da inscrição mobiliárias nº 659433,  com base no art. 234, II c/c 237, § 2º da LC 001/95 70,  do CTMQ 
 

Processo nº 22672/2021/32. Requerente: TORQUATRO ESTRUTURAS E CONSTRUÇÕES.Assunto: Isenção de Alvará 2022. 

Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 29/30,  
INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o exercício de 2022,  para o  Contribuinte  TORQUATRO ESTRUTURAS E 
CONSTROÇÕES, inscrição mobiliária, Nº 88202122,  por não  atender aos requisitos legais estabelecidos no art. 85, inc. III,   do 
CTMQ. 
 

Processo nº 13/0066/2023. Requerente: SEMUS. Assunto: Transferência Fundo Municipal de Saúde. 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 71/73, AUTORIZO na forma da Lei, o Repasse 
Financeiro no valor de R$ 3.901.761,98 (três milhões, novecentos e um mil, setecentos e sesseta e um reais e noventa e oito 
centavos), em favor do Fundo Municipal de Saúde, referente ao mês de MAIO DE 2023, nos moldes da lei nº 042, de 28 de junho 
de 1993 inciso VII art. 5º e conforme planilha às fls. 03. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – ABRIL - 2023 
 
Instrumento nº 034/23: 1º Termo Aditivo, celebrado em 27/04/2023, ao instrumento nº 37/22 celebrado em 28/04/2023. Arquivado 
às fls. 343 a 346, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e FORTE GASES COMÉRCIO LTDA, CPF/CNPJ nº 
22.729.278/0001-37. PE 04.22. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a prorrogação do prazo da prestação de 
serviço de fornecimento de GASES MEDICINAIS através de cilindros de alta pressão e usina geradora para uso em unidades de 
saúde fixas e móveis, como também a locação de equipamentos específicos para o atendimento domiciliar do Programa Melhor em 
Casa e dos Mandados Judiciais com patologia crônica, que necessitam de tratamento através da oxigenoterapia e aparelhos 
respiratórios para atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações contidas no edital e 
seus anexos, inclusive o Termo de Referência.. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 1.372.000,00. Dotação orçamentária: 
44101.10.302.0029.2543. Fonte: 1621 – Fundo a Fundo de Recursos do SUS – Governo Estadual. Elemento de despesa 
3.3.90.39.99.00. Empenho nº 134/2023, no valor de R$ 510.616,00. Processo administrativo nº 13.0125.2023. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 
 

Atos do Controlador Geral do Município 

 

Processo: 1403/2023/20. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor WILLIAM DE QUEIROZ MACHADO – MAT. 13317/02, através do 
processo n.º 0321/2023/20, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 

Processo: 1675/2023/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora JANAÍNA DOS SANTOS RODRIGUES BASTOS DE SOUZA – MAT. 
6287/11, através do processo n.º 0278/2023/09, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 

Processo: 1616/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor MARCOS SILVA DOS SANTOS – MAT. 14326/01, através do processo 
n.º 0216/2023/05, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais ). 

 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 

MAT.14353/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Sexta-Feira, 26 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
ATO 37/SEMAD/23 
  
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 

RESOLVE: 
 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

GAP 

01  
FÁBIO PEREIRA DOS SANTOS 
CARARINI PINHEIRO 

6633/81 
ASG/ASSESSOR DE DIVISÃO 
DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

02  
RENATO DE OLIVEIRA 
BATISTA 

14383/01 
COORDENADOR DE 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

CGM 

03  
JEISILENE VARGAS FERREIRA 
MACHADO 

14592/01 
ASSESSOR DE OPERAÇÕES 

DE CONTROLE INTERNO 

1º PERIODO 12/06/2023 
A 26/06/2023 
2º PERIODO 01/08/2023 
A 15/08/2023 

04  LUIZ CLÁUDIO DE ALMEIDA 
5881/51 

 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

05  
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA 
RIBEIRO 

14353/01 CONTROLADOR GERAL 

1ºPERIODO 12/06/2023  
A 26/06/2023 
2º PERIODO 01/02/2024 
A 15/02/2024 

06  WESLEY SALES DOS SANTOS 15133/01 
ASSESSOR DE OPERAÇÕES 

DE CONTROLE INTERNO 

1ºPERIODO 12/06/2023  
A 26/06/2023 
2º PERIODO17/07/2023 
A 31/07/2023 

PGM 

07  
LETÍCIA BITTENCOURT DO 
NASCIMENTO 

14774/01 ASSESSOR JURÍDICO 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

08  VINICIUS ALVES FERNANDES 12243/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERIODO 15/06/2023  
A 29/06/2023 

2º PERIODO 16/10/2023 
A 30/10/2023 

 

SEGOV 

09  ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 14729/01 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

GOVERNO 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

SEMADA 

10  LUIZ CARLOS SILVA COSTA 5703/71 

TRABALHADOR BRAÇAL E 
JARDINEIRO/ASSESSOR DE 
OPERAÇÕES DE LIMPEZA DE 
PRAÇA E JARDINS 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

11  
MOÍSES XAVIER FOTINATI 
CORREIA 

12972/01 GUARDA AMBIENTAL 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

SEMAS 

12  CARINA DE SOUSA CAMPELO 12731/01 ASSISTENTE SOCIAL 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

13  
CÁTIA CRISTINA ROCHA DA 
SILVA  

12295/01 PSICÓLOGA 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

14  ELIELSON RIBEIRO NUMES  12739/01 CUIDADOR  
01/06/2023 A 
30/06/2023 

15  EMERSON BEZERRA MATOS 12895/05 
COORDENADOR DE ROTINAS 
ADMINISTRATIVAS 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

16  FABÍOLA DE ARAÚJO RAMOS 12178/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1ºPERIODO 01/06/2023  
A 15/06/2023 
2º PERIODO17/07/2023  
A 31/07/2023 

17  
LUIZ HENRIQUE DAS NEVES 
RIBEIRO 

13756/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

18  
MAGNO DE JESUS MARTINS 
SILVA 

12274/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1ºPERIODO 16/06/2023  
A 01/07/2023 
2º PERIODO 01/08/2023 

A 15/08/2023 

19  
RITA CONCEIÇÃO MARINHO 
AGUIAR DO NASCIMENTO 

14607/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 

1ºPERIODO 01/06/2023  
A 15/06/2023 
2º PERIODO16/10/2023  

A 30/10/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Sexta-Feira, 26 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

20  SANDRA CESAR DE ALMEIDA 12524/01 ASSISTENTE SOCIAL 

1ºPERIODO 01/06/2023  
A 15/06/2023 
2º PERIODO 02/10/2023 
A 16/10/2023 

21  
SERGIO RODRIGO DA SILVA 
OLIVEIRA 

14381/01 
COORDENADOR DE DEFESA 
DOS DIREITOS DO CIDADÃO 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

SEMCOM 

22  
DOUGLAS DE CARVALHO 
WANDEKOCHEM  

14762/01 ASSESSOR DE IMPRENSA 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

23  EUNICIO MARTINS DA SILVA 14763/01 ASSESSOR DE GABINETE 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

24  IGOR SILVA DE LIMA  12559/04 
COORDENADOR DE 
PUBLICIDADE E PROPAGADA  

01/06/2023 A 
30/06/2023 

25  
LEANDRO MACHADO 
CARDOSO  

11391/05 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

SEMEL 

26  
ALEXANDRE BARBOSA DA 
COSTA 

15225/01 
CHEFE DE DIVISÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

27  
CLAUDIA BARROS DE 
OLIVEIRA 

15243/01 ASSESSOR DE RECEPÇÃO 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

28  EMERSON DAFLON DE LIMA 14504/01 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DE DESPORTO 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

29  
GIULIANA PEREIRA 
GIACOMETTI 

13417/02 

COORDENADOR DE 
MANUTENÇÃO DE ESTÁDIOS 
COMUNITÁRIOS E PRAÇAS 
ESPORTIVAS 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

30  
VERA LUCIA TAVARES DE 
SOUZA LOBÃO 

4239/01 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

SEMCONSESP 

31  JOSENILTON DIONIZIO 11150/04 

CHEFE DA DIVISÃO DE 
CONSERVAÇÃO DE REDES 

DE ESGOTOS E ÁGUAS 
PLUVIAIS 

 
01/06/2023 A 
30/06/2023 
 

32  MARCELO FABRICIO 2751/01 ELETRECISTA 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

33  RAQUEL FERREIRA DE LIMA 4029/01 
ASSESSORA TÉCNICA DE 

FISCALIZAÇÃO 
01/06/2023 A 30/06/20 

34  RAUL FRANCISCO DA SILVA 13.728/01 
ASSESSOR DE SERVIÇOS 

GEREAIS 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

SEMDEC 

35  DAVID SOUZA DE NAZARETH 4352/41 
VIGIA/COORDENADOR DE 
EQUIPE DE ADC 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

36  
JEFFERSON OLIVEIRA 
FERREIRA 

14753/01 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DEFESA CIVIL 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

37  
MARIANA ESPIRIDIÃO 
PIMENTA SAMPAIO 

13963/02 CHEFE DE GABINETE 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

38  RODOLFO CORREA 4317/61 AGENTE DE DEFESA CIVIL 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

SEMED 

39  
BERENICE ROSA DA ROCHA 
BRANCO 

4083/51 INSPETORA DE DISCIPLINA 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

40  CÉSAR SANTOS DA SILVA 2835/51 VIGIA 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

41  
JOSÉ CARLOS CORREIA DE 
OLIVEIRA  

5929/31 VIGIA 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

42  JOSÉ MARCELO DOS PASSOS 5720/01 VIGIA 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

43  JULIANA RAMOS GOMES 14660/01 
ASSESSOR DE 
ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE 
ESCOLAR 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

44  LUIZ CARLOS COELHO 3784/21 VIGIA 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

45  MANOEL BISPO DOS SANTOS 5718/51 VIGIA 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

46  PAMELA DOS  SANTOS PINTO 15122/01 ASSESSOR DE RH 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

47  
ROSALINA CARDOSO DE 
AZEVEDO 

15169/01 
ASSESSOR DE 
ADMINISTRAÇÃO DAS 
UNIDADES ESCOLARES 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

48  ROSIVAL PEDREIRA CHAGAS 4033/91 VIGIA 
01/06/2023 A 
30/06/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Sexta-Feira, 26 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

 

SEMDEHPROC 

49  ANA PAULA RAMOS SILVA 13169/01 
SUBSECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE DIREITOS 
HUMANOS 

15/06/2023 A 
14/07/2023 

SEMDRAG 

50  
MARCUS AURÉLIO NOGUEIRA 
CABRAL 

14771/01 SUBSECRETÁRIO ADJUNTO 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

SEMFAPLAN 

51  
DEBORA LARISSE DOURADO 
RIBEIRO 

14224/01 
ASSESSOR ESPECIAL DE 
FAZENDA 

1º PERIODO 19/06/2023 
A 03/07/2023 
2º PERIODO 16/10/2023 
A 30/10/2023 

52  
ELIANE MARA DE MELLO 
PINTO LEITE 

10759/03 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
CLASSIFICAÇÃO GERAL DE 
RECEITA 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

53  HÉLCIO ROBERTO ROCHA  3096/11 AGENTE FAZENDÁRIO 

1º PERIODO 12/06/2023 
A 26/06/2023 
2º PERIODO 04/12/2023 
A 18/12/2023 

54  
PAULO ROBERTO DE SOUZA 
SILVA 

14706/01 
CHEFE DE DIVISÃO DE 
CONTROLE DE TAXAS E 
CONTRIBUIÇÕES 

1º PERIODO 19/06/2023 
A 03/07/2023 
2º PERIODO 16/10/2023 
A 30/10/2023 

SEMOB 

55  
JOSÉ ANUNCIAÇÃO 
GONÇALVES  

2875/41 
TÉCNICO EM ATIVIDADE 
AGROPECUÁRIA 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

SEMUS 

56  ADRIANA COSTA DA SILVA  5825/41 FONOAUDIÓLOGA 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

57  
AFONSO HENRIQUE 
MONTEIRO 

5499/21 AUXILIAR DE RECEPÇÃO 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

58  
ÁUREA PIRES TAVARES DE 
BRITO 

2779/51 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

59  
CINTIA FRANCELINO DE 
BARROS SILVA 

12796/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

60  
CLAUDIA FERREIRA DA 
PENHA 

14276/01 
ASSESSOR DE REGISTRO 
PATRIMONIAL 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

61  CLÁUDIO DE LIMA  SOUZA 3439/81 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERIODO 16/06/2023 
A 30/06/2023 
2º PERIODO 02/01/2024 
A 16/01/2024 

62  DIEGO BORRETT FAGUNDES 14278/01 
ASSESSOR DE SERVIÇOS DE 
IMAGEM DE UNIDADE DE 
SAÚDE 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

63  DIONE PEIXOTO DE LIMA 14503/01 
ASSESSOR DE CENTRO DE 
SAÚDE 

1º PERIODO 16/06/2023 
A 30/06/2023 
2º PERIODO 01/08/2023 
A 15/08/2023 

64  
FERNANDO GUILHERME DE 
OLIVEIRA 

3693/51 MÉDICO VETERINÁRIO 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

65   
FRANCISCO JOSE LONGO 
SENRA 

3086/41 MÉDICO OFTALMOLOGISTA 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

66  GEANNE DIAS HOFFMAN 14665/01 
ASSESSOR DE ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO 

1º PERIODO 01/06/2023 
A 15/06/2023 
2º PERIODO 01/09/2023 

A 15/09/2023 

67  
GILCIMERE SOARES DOS 
SANTOS 

14739/01 
COORDENADOR DO SETOR DE 
APURAÇÃO E RELATOS  

01/06/2023 A 
30/06/2023 

68  JOÃO GABRIEL LIMA DAHER 13087/02 

SUBSECRETÁRIO 
ESPECIALIZADO NO 
ACOMPANHAMENTO DE 
DOENÇAS RARAS 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

69  
JOCELINE DE SOUZA 
DOMINGOS 

12817/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

01/06/2023 A 30/06/203 

70  LEONARDO CHAVES PIRES 5496/81 AUXILIAR DE RECEPÇÃO 

1º PERIODO 16/06/2023 
A 30/06/2023 
2º PERIODO 17/10/2023 

A 31/10/2023 

71  LUCIENE REBELLO CHAGAS 14427/01 
COORDENADOR DE 
CONTROLE DE HIPERTENSÃO 

1º PERIODO 16/06/2023 
A 30/06/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Sexta-Feira, 26 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

E DIABETES 2º PERIODO 01/12/2023 
A 15/12/2023 

72  LUIZ CLAUDIO DA SILVA 4180/71 ELETRECISTA 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

73  LUMA DUARTE BARBOSA 11520/01 MÉDICO ORTOPEDISTA 

1º PERIODO 01/06/2023 
A 15/06/2023 
2º PERIODO 01/12/2023 

A 15/12/2023 

74  MARCELLE ANDRADE RIBEIRO 4319/21 AUXILIAR DE ALMOXARIFADO 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

75  MARCO VINICIO PEREIRA 14124/02 ASSESSOR DE VALIDAÇÃO 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

76  
MAURICIO LEANDRO FREITAS 
DA SILVA 

2880/01 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

77  
MONIQUE DE OLIVEIRA 
SOUZA 

14702/01 
COORDENADOR DE GESTÃO 
DE CONVÊNIOS 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

78  
NADJA SIMONI ALVES 
BARRETO DA ROCHA 

3268/91 MÉDICO PEDIATRA 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

79  NATALIA AMANDA DA SILVA 12795/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

80  
PATRICIA DOS SANTOS DO 
MONTE BARBOZA 

14115/02 
COORDENADOR DE 
ASSUNTOS EXTERNOS DA 
SEMUS 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

81  
PAULO FERNANDO DE 
FREITAS 

10180/04 
COORDENADOR DE 
LIQUIDAÇÃO 

1º PERIODO 01/06/2023 
A 15/06/2023 
2º PERIODO 01/12/2023 

A 15/12/2023 

82  PEDRINA PEREIRA DE SOUZA 4300/11 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

83  
REGINA MARIA DA SILVA 
CABRAL 

13115/02 ASSESSOR DE GABINETE 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

84  REGINA ROCHA DE MOURA 14760/01 
CHEFE DE DIVISÃO DE 
PATRIMÔNIO 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

85  ROGÉRIO COLETA DE LIMA 12299/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

86  
SANDRA REGINA SILVA DE 
OLIVEIRA 

14213/01 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO INTEGRAL Á 
SAÚDE 

1º PERIODO 01/06/2023 
A 15/06/2023 
2º PERIODO 15/09/2023 

A 29/09/2023 

87  
TÂNIA OLIVEIRA FERREIRA 
ALVES 

8774/24 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERIODO 16/06/2023 
A 30/06/2023 
2º PERIODO 03/07/2023 

A 17/07/2023 

88  
UBIRAJARA AZEVEDO 
JAMORIGO 

3787/71 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

89  
VINICIUS RODRIGUES 
FERNANDES  

2465/11 MOTORISTA 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

90  VITOR PAULO ANUNZI PINTO 12844/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO  

1º PERIODO 16/06/2023 
A 30/06/2023 
2º PERIODO 17/07/2023 
A 31/07/2023 

91  WILLIAN DO CARMO SILVA 12029/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

92  
ZILENE MACHADO CAMARA 
DA SILVA 

13875/02 
COORDENADOR DE 
ACOMPANHAMENTO 
FINANCEIRO 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

SEMUR 

93  
ADRIANA SANTOS FELIX 
COSTA 

14683/02 
COORDENADOR DE ESTUDO 
EM PLANEJAMENTO URBANO 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

SEPEC 

94  
PATRICK SATANA SILVA 
SARMENTO 

14340/01 
ASSESSOR TÉCNICO DO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 
CHEFE 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

SEMTI 

95  
ANA CLAUDIA FERREIRA 
ROSA 

14583/01 CHEFE DE GABINETE 
15/06/2023 A 
14/07/2023 

96  
CARLA CRISTINA PEREIRA 
SANTOS 

14724/01 
DIRETOR DE PROJETOS, 
CADASTRO E CONTROLE  

1º PERÍODO 15/06/2023 
A 29/06/2023 

2º PERÍODO 16/11/2023 
A 30/11/2023 

97  DAIANA SILVA DOS SANTOS  14758/01 ASSESSOR TÉCNICO  1º PERÍODO 01/06/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Sexta-Feira, 26 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

 
Abner Peclat Barboza 

Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 
Matrícula nº 15260/01 

 

 

ERRATA 

 

PUBLICADO  NO DOQ Nº. 059 DE 29 DE MARÇO DE 2023  

 

Onde se lê: PORTARIA Nº 346/SEMAD/2023 - Com base no Art. 1º da Lei 593/02 e no parecer do Laudo Técnico de Condições 
de Ambiente de Trabalho, DEFIRO a concessão do pagamento do adicional de Insalubridade em grau médio (10%), a partir da 
publicação do LTCAT 2021 Decreto nº 2655/21, desde a data de lotação atual da servidora 09/03/2023, conforme Processo: 
0546/2023/05.  

 

Leia-se: PORTARIA Nº 346/SEMAD/2023 - Com base no Art. 1º da Lei 593/02 e no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho, DEFIRO a concessão do pagamento do adicional de Insalubridade em grau médio (10%), a partir da 
publicação do LTCAT 2021 Decreto nº 2655/21 publicado em 27 de julho 2021,  conforme Processo: 0546/2023/05.  

 

ABNER PECLAT BARBOZA 

Secretário de Administração (respondendo) 

Matrícula nº15260/01 
 
 

A 15/06/2023 
2º PERÍODO 03/07/2023 

A 17/07/2023 

SEMUTER 

98  
LUIZ ALBERTO DOS SANTOS 
FERREIRA 

3107/01 

AGENTE 
FAZENDÁRIO/SUBSECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE 
TRABALHO,EMPREGO E 
RENDA 

1º PERÍODO 16/06/2023 
A 30/06/2023 

2º PERÍODO 17/07/2023 
A 31/07/2023 

SEMUCTUR 

99  
CARLOS VINÍCIUS DE 
MORAES  

15248/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE  
01/06/2023 A 
30/06/2023 

100  
JUAN VICTOR SILVA DE 
CARVALHO 

14439/01 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE 
INFRAESTRUTURA E EVENTOS 
CULTURAIS 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

SEMUSOP 

101  
ALEXANDER SIQUEIRA 
MONTEIRO  

6571/41 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

102  ALLAN SILVA GONZAGA 14375/01 ASSESSOR DE PATRIMÔNIO 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

103  ELSON CAETANO 3684/01 VIGIA 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

104  GIL ADRIANO LEAL WILPERT 14200/02 
COORDENADOR DO CENTRO 
INTEGRADO DE OP. DE SEG. 
PÚBLICA MUN.DA ÁREA 6 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

105  JAIRO RAFAEL DOS SANTOS 14846/01 DIRETOR OPERCIONAL 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

106  
JOHN RONNIE DE CARVALHO 
ALVES 

14752/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
VIGILÂNCIA E PRÓPRIOS 
MUNICIPAIS  

01/06/2023 A 
30/06/2023 

107  
LEONARDO MARQUES DE 
LIMA 

4603/01 
DIRETOR DO DEPARTAMETO 
DE PLANEJAMENTO URANO 

01/06/2023 A 
30/06/2023 

108  ROGÉRIO BARBOSA DA SILVA  6223/51 VIGIA 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

109  ROGÉRIO DOS SANTOS SILVA 14466/01 ASSESSOR JURIDÍCO 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

110  SERGIO ROCHA ARAUJO 4296/01 VIGIA 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

SEMUTTRAN 

111  ANDRÉ SANTOS TEPERINO 6857/83 ASSESSOR JURÍDICO 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

112  
MARCIO RODRIGO CAMPOS 
DA SILVA 

14750/01 CHEFE DE GABINETE 
01/06/2023 A 
30/06/2023 

113  
ROMULO ALBERTO DE PAULA 
LEMOS 

12889/03 SUBSECRETÁRIO ADJUNTO 
01/06/2023 A 
30/06/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Sexta-Feira, 26 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
ATO Nº 002/SEMFAPLAN/2023 DE 25 DE MAIO DE 2023. 

Estabelece o local, a data e horário da Audiência 
Pública referente ao Relatório do 1º Quadrimestre do 
Poder Executivo à Comissão de Finanças e Tributação 
da Câmara Municipal e dá outras providências.  

 
Considerando o §4º do Art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, que estabelece normas de finanças públicas 
voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal e dá outras providências. 

 
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica estabelecido o local, a data e o horário para apresentação em Audiência Pública sobre o Relatório de Prestação de 
Contas do 1º Quadrimestre referente o ano fiscal 2023 à Comissão de Finanças e Tributação da Câmara Municipal de Queimados. 
 
Art. 2º - Designar como local a Câmara Municipal de Queimados, a data, 30 de maio de 2023, e horário, às 09:00 h.  

 
Art. 3º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matr. 14191/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo: 1204/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Ariane Cristina de Souza Ximenes de Lima MAT. 10952/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 1724/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Paula Lira Inácio MAT. 11633/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 1725/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Penha Aparecida de Brito Souza Silva MAT. 11311/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 

 
Processo: 1726/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Rosangela Lima do Amaral Almeida Machado MAT. 3019/82 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 1727/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Vania Aparecida de Brito Queiroz MAT. 11055/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 
 
Processo: 1728/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido o 
servidor Vitor da Costa Oliveira MAT. 11971/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 1729/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Cátia Guedes de Almeida Gonçalves MAT. 11548/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 

 
Processo: 4451/2022/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido o 
servidor Jorge Antonio Casagrande Bretas MAT. 10853/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Sexta-Feira, 26 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

Processo: 2278/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Tereza Maria Ferreira Barbosa MAT. 3625/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 2281/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Sônia Cristina Alves dos Reis MAT. 14147/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 2283/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Patricia de Freitas Accioly MAT. 7600/71 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 2280/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a  
servidora Soraya Marcelino Sobrinho de Souza MAT. 11717/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 

 
Processo: 2284/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Mônica Vieira Alves de Souza MAT. 11961/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

André Luiz Monsores de Assumpção 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula: 14231/01 
 
ATO Nº 014/SEMED/23 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Tornar pública a prorrogação do processo seletivo simplificado para cuidador de alunos PCDs, intérpretes de libras e 
auxiliar de creche a contar de 23/04/2023 com término em 22/09/2023. 
 

Nome Cargo Prorrogação de Contrato 

Alan Jared Vidal Arce Intérprete de Libras Prorrogação 

Bruno de Jesus Teixeira Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Elaine Correia Rodrigues dos Santos Aux. de Creche 

Prorrogação 

 

Marcia Cristina da Silva Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Agatha Paixão Nepomuceno Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Francisco Miranda da Silva Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Isabela Cristina Pereira Pinheiro Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Julia Marques Barbosa Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Jessyca da Cruz Rodrigues Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Fabiola de Barros Cardeira Silva Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Joyse Dias Araújo Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Fabiana Cristina Gomes Nascimento Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Camila Francisco da Silva Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Veridiana dos Anjos Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Rosiene Eliziario Mariano Franco Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Angélica Padinho Batista Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Viviane de Abreu Tavares Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Elaine dos Santos Silva Cuidador de Alunos  PCD’S Prorrogação 

Cintia Correia Ribeiro Bittencourt Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Tania Cristina Rodrigues de Moura Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Ana Cristina Oliveira Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Maria Isabel Barbosa Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Aline da Silva Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Rosemara Paschoal de Souza Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Alba Valéria dos Santos Mello Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Lais Rocha Belarmino Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Johanne Freire França Paulino do Carmo Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Ester Santana da Silva Cunha Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Sexta-Feira, 26 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 

Adriele Cristina Teles da Silva Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Thais Maria Duarte da Costa Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Lea da Silva Dais Araújo Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Carla Beatriz de Souza Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Natali Lisboa de Souza Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Ilana Aparecida da Silva Ribeiro Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Stefany Silva de Souza Pereira Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Tatiane Pereira da Silva Freitas Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Débora Nunes Ribeiro Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Rosilane de Almeida Cordeiro Pereira Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Verônica Badaró de Almeida Meneses Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Rosemary de Moura Langer Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Adriana Batista Aux. de Creche Prorrogação 

Leane Lopes Meirelles de Lima Aux. de Creche Prorrogação 

Lucas Oliveira dos Santos Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Priscila de Sousa Rodrigues de Souza Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

Carla Cristina Ferraz Castilho Cuidador de Alunos PCD’S Prorrogação 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
 

ATA Nº 024 COMDEPI 
Ao vigésimo quinto dia do mês de abril de dois mil e vinte e três, iniciou-se a Reunião Ordinária, de forma presencial, no Auditório 
do CELTI, situado na Avenida Maracanã, s/nº - Bairro Vila Pacaembu - Queimados/RJ, com a presença da Coordenadoria dos 
Conselhos representado por Caio Cesar Rodrigues Macedo, e os seguintes Conselheiros: GOVERNO:  Jeremias Samuel Ribeiro 
Alves - SEMTI; Noêmia Teixeira Mendes - SEMED. SOCIEDADE CIVIL: Raquel de Andrade Carvalho Alves - UMEAS; José 
Soares dos Santos - Rádio Novos Rumos; Márcia Aparecida de Moraes - Rádio Novos Rumos; Dalva das Graças Souto de Oliveira 
- Paróquia São Francisco de Assis. CONVIDADO: Julio Graciliano de Moraes Inácio; Celenita Igda Silva. A reunião foi presidida 
pelo Presidente Jeremias Alves e teve os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de quórum, 2) Leitura de ata, 3) Visita aos 
bancos por solicitação do MP-RJ; 4) Visita às ILPI’s; 5) Informes. Seguido o regimento interno do Conselho, a primeira chamada foi 
efetuada às quinze horas. Conforme o regimento interno, realizou-se a segunda chamada às quinze horas e trinta minutos e 
iniciou-se a reunião. O Presidente Jeremias Alves dá as boas-vindas aos presentes e passa a palavra ao servidor Caio Macedo. O 
servidor Caio Macedo lê os pontos de pauta da presente reunião e avança para o primeiro ponto da pauta. Conforme combinado 
em reuniões anteriores, o servidor Caio Macedo pergunta aos conselheiros presentes se leram a Ata 023 disponibilizada 
anteriormente, os conselheiros respondem que sim. O servidor Caio Macedo pergunta aos conselheiros presentes se aprovam a 
Ata 023, os conselheiros aprovam a Ata 023 de forma unânime. Passando ao próximo ponto de pauta, o Presidente Jeremias 
relata aos presentes sobre as visitas realizadas pelo Conselho no Banco Bradesco, solicitada pelo MP-RJ e no Banco do Brasil, 
conforme solicitado pela Vice-Presidente Andrea Rosa devido a relatos encaminhados de mau atendimento. Passando ao próximo 
ponto da pauta, o Presidente Jeremias relata a visita a ILPI O Bom Samaritano II e relembra a visita a ILPI Lar Fabiano de Cristo - 
Casa Marechal Mattos. O servidor Caio Macedo informa ao Conselho que as documentações referentes às inscrições das duas 
intituições no Conselho foram entregues e o processo de ambas já foram devidamente arquivados. O servidor Caio Macedo reforça 
a importância das ILPI’s estarem devidamente cadastradas no Conselho. O Presidente Jeremias informa ao Conselho a 
necessidade de serem realizadas visitas a ILPI UMEAS e uma outra ILPI, cujas informações serão repassadas posteriomente. O 
servidor Caio Macedo saúda a representante da UMEAS presente a reunião, a Conselheira Raquel Alves, relata ao Conselho que 
a Sra Silvana, funcionária da UMEAS, havia entrado em contato solicitando o Certificado para a ILPI. O servidor Caio Macedo 
explicou-a que o Certificado somente poderia ser entregue após visita do Conselho a ILPI, mas enviou-a uma declaração referente 
a inscrição e participação da UMEAS neste Conselho. A Sra. Celenita Silva solicita a palavra, se apresenta ao Conselho relatando 
seu trabalho desenvolvido junto ao Alcóolicos Anônimos (A.A.) em Queimados, relata o mau atendimento realizado a uma senhora 
idosa por uma funcionária no CEMEQ e também relata sobre a dificuldade no atendimento realizado pela setor de regulação da 
SEMUS. A Conselheira Noêmia Mendes solicita a palavra e relata sobre um acidente ocorrido com uma senhora idosa por falta de 
acessibilidade da calçada próximo a sua residência. A Conselheira Raquel Alves solicita a palavra e relata a dificuldade de 
atendimento dos idosos residentes na UMEAS na rede pública de saúde. O Presidente Jeremias Alves e o servidor Caio Macedo 
prometeram entrar em contato com a representante da SEMUS neste Conselho para levar as demandas apresentadas nesta 
reunião. Passando ao próximo ponto da pauta, o servidor Caio Macedo faz os seguintes informes: 1) A SEMAS está reunida hoje 
em uma reunião visando a preparação para a XIV Conferência Municipal de Assistência Social, que será realizada nos dias 22 e 23 
de junho no Teatro da Escola Municipal Metodista. Ao longo do mês de maio serão realizadas pré-conferências nos equipamentos 
da SEMAS visando os levar as propostas e eleição de delegados a Conferência; 2) A I Conferência Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional será realizada em julho, a data ainda será escolhida e divulgada pelo Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional de Queimados - CONSEA/QD; 3) A II Conferência Municipal da Pessoa com Deficiência também será 
realizada até o final de outubro deste ano, a data será escolhida pelo Conselho Municipal de Direitos da Pessoa com Deficiência - 
COMDEPEDE e posteriormente divulgada. 4) O projeto de lei alterando a Lei 957/09, que rege este conselho, visando a 
adequação da lei para a regularização do FUMDEPI será votado na Câmara de Vereadores hoje, conforme publicação no DOQ 
073 de 20 de abril de 2023. O Presidente Jeremias agradece a presença e a participação de todos. Não restando mais nada a 
tratar, a reunião encerrou-se às dezesseis horas e dezoito minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, 
representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata.        
 

Jeremias Samuel Ribeiro Alves 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA PESSOA IDOSA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Sexta-Feira, 26 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 13    

 

 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 
ATO Nº010/ COMSAQ/2023 
 
O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições estabelecidas na legislação em vigor: 
  
Convoca Plenária de Eleição do Conselho Municipal de Saúde de Queimados.  
 
O Conselho Municipal de Saúde de Queimados CONVOCA as entidades e movimentos representativos de usuários(as) e as 
entidades representativas dos(as) trabalhadores(as) da área de saúde e gestores para participarem da plenária de eleição do 
COMSAQ, nos termos da presente Resolução nº221/COMSAQ/2023 no art.3º: Somente participará da Eleição as instituições 
inscritas e que efetivamente participaram da 10º Conferência Municipal de Saúde de Queimados.  
 
Conforme o Regimento Interno da 10º Conferência Municipal de Saúde de Queimados, no art. 8º § 2º - Após a eleição as 
instituições eleitas terão o prazo máximo de dez dias úteis para a entrega dos seguintes documentos: Ofício de representante e 
seu respectivo suplente, CNPJ, e ata de eleição de diretoria devidamente registrada.  
 
- DATA, HORÁRIO E LOCAL:  
  
 A Plenária de Eleição se realizará no dia 31de maio de 2023, no horário de 10:00 até 13:00, no Auditório do Conselho Municipal 
de Saúde de Queimados, localizado na Av. Vereador Marinho Hemetério de Oliveira, nº1170 - Centro – Queimados (sede da 
Secretaria Municipal de Saúde). 
 
Este ATO entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Josué Silva da Costa  
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

RESOLUÇÃO Nº227/COMSAQ/2023 
 
O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de 
dezembro de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016 em Reunião Ordinária realizada em 25/05/2023, na sede do 
Conselho Municipal de Saúde de Queimados, Av. Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº1. 170 - Centro, Queimados/RJ, com 
base na decisão da Plenária decide: 
 
Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garanti o Direito à Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
 

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 
recuperação da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 
 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007; 
 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 
 
Considerando a Resolução nº 221/COMSAQ/2023 que dispõe sobre a retirada da Eleição do Conselho Municipal de Saúde de 
Queimados de 2023 a 2027, na 10º Conferência Municipal de Saúde, publicado no DOQ nº 053 de 21 de março de 2023.  
 
Resolve:  
 
Art. 1º: O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Queimados aprovou a realização da Plenária de Eleição para o dia 31 de 
maio de 2023 de 10h às 13h.  
 
Art. 2º: A Plenária de Eleição se dará na forma da Resolução nº 221/COMSAQ/2023. 
 
Art. 3º:  A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Josué Silva da Costa  
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
Fica Homologada conforme Decreto Nº 2.482, de 10 de março de 2020, a RESOLUÇÃO nº 227/COMSAQ/2023 de 26 de maio 
de 2023. 

Marcelle Nayda Pires Peixoto 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Sexta-Feira, 26 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 14    

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Ato Nº 013/ PREVIQUEIMADOS/2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/23 
 
Processo nº.:181/2022/15 Lavrado no livro 01 às fls.22/37, Contrato celebrado em 28/04/2023. Partes: Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos do Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS e TRANSPLANAGEM TERRAPLANAGEM 
EIRELI, CNPJ 05.124.800/0001-38 Objeto: objeto a eventual prestação  de serviço de locação de 01 (um) veículo automotor, sem 
fornecimento de combustível e sem motorista, quilometragem livre, com até 2 anos de uso e/ou 20.000 Km rodados, para uso 
administrativo e operacional visando atender as necessidades  do Instituto de Previdência de Queimados - PREVIQUEIMADOS, 
conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência, item 1.1.3, de fls. 70/78, processo 181/2022/15, pelo 
período de 12 (doze) meses, Valor Global: R$ 28.500,00 (vinte oito mil e quinhentos reais). Dotação Orçamentária: 
3.3.90.39.00.00.00.00.0802. Elemento de despesa: 33.90.39 Empenho: 21/23. 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
 Mat. 4223/41 

Diretor-Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

 
Portaria nº. 024/2023 
  
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Compulsória com proventos proporcionais a servidora Carmen Lucia Machado Sant Anna, tendo em 
vista o que consta no processo nº. 82/2023/15, com fundamento no art. 40, §1°, ll, da CRFB/88 (redação dada pela EC 41/03) c/c 
Lei Complementar nº 152/2015, matrícula nº. 5526/31, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, TEC 3, Nível L, lotada na 
SEMUS - Secretaria Municipal de Saúde, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento calculado de acordo com o parágrafo 1º do artigo 40 da CF/88 c/c Lei nº. 10.887/2004.................................R$ 2.881,41 
PROPORÇÃO: 7.818/10.950............................................................................................................................................... R$ 1.704,94 
Valor dos Proventos.......................................................................................................................................................... R$ 1.704,94 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente 

PREVIQUEIMADOS 
Mat. 4223/41 

Publicado no DOQ n°. 083 de 08/05/2023 e republicado por haver incorreção textual. 
 
Portaria nº. 030/23 
  
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Selma Rita Pereira Cardoso, tendo 
em vista o que consta no processo nº. 270/2020/15, com fundamento no Art. 6° - da EC 41/2003 c/c artigo 40, § 5º da CRFB/88, 
matrícula nº. 3363/41, ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, Nível N, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a 
contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll, MAG-1, nível N art. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98....................................R$ 3.310,14 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM..............................................................................................R$ 1.324,05 
Gratificação da Educação, 30%, art. 20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei 1.643/22..................................................R$ 993,04 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95.....................................................................................................R$ 662,03 
Total dos proventos de aposentadoria:............................................................................................................................R$ 6.289,26 
 

Jefferson Pereira da Silva 
Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 
Matrícula. 4223/41 

Publicado no DOQ n°. 093 de 22/05/2023 e republicado por haver incorreção textual. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	jEFFERSON PEREIrA DA SILVA
	Mat. 4223/41
	Portaria nº. 024/2023
	Portaria nº. 030/23


